
Determina Dirigenziale N.2 del 25/01/2016 pag.1

   COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per  il SOCIALE
COPIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 N. 2   DEL 25/01/2016

Oggetto: Partecipazione al  Master in Europrogettazione 2014-2020 organizzato da
Europa Cube Innovation Business School.  Impegno spesa

Il giorno venticinque del mese di Gennaio dell'anno duemilasedici nel proprio ufficio

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA la L. 266/2005 che stabilisca l’approvazione dei bilanci dell’Ente;

VISTI gli Artt. 113 bis e 114 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la D.C.C. n. 26 del 19.4.2006 di costituzione dell’Istituzione per il Sociale e di
approvazione del relativo Regolamento;

VISTA la D.G.M. n. 65 del 02.05.2006 di assegnazione all’Istituzione per il Sociale delle
risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA la delibera del C.D.A. n. 3 del 05.06.2012 di approvazione piano di programma
dell’Istituzione Comunale per la gestione delle attività sociali per l’anno 2011 e pluriennali
2011/2013;

VISTA la D.C.C. n. 22 del 29.06.2012 di approvazione piano di Programma dell'Istituzione
Comunale per la gestione delle attività sociali anno 2011 e pluriennale 2011-2013;



Determina Dirigenziale N.2 del 25/01/2016 pag.2

PREMESSO che Europa Cube Innovation Business School  - con sede legale in via
Morgagni, n. 10  – 40128 Bologna, ha organizzato il Master in Europrogettazione 2014-2020
che si terrà a Roma presso il Palazzo dei Congressi Cavour dal 16 al 20 Febbraio;

VISTO l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE);

VISTIgli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».);

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito
dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con
modificazioni, dall'art. 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, come modificato ed integrato
dall’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito dalla Legge n. 135/2012;

VISTOaltresì il comma 450, art. 1 della L. n. 296/2006, nella parte in cui stabilisce che per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi  del  medesimo articolo
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione  dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento  delle  relative procedure;

VERIFICATOche la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la
fornitura dei servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.
24, comma 6, della legge n. 448/2001;

VERIFICATOaltresì che il servizio che questa amministrazione intende acquisire non è
disponibile sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quantonon è presente
nel catalogo dei servizi offerti sul mercato elettronico;

RICHIAMATE:

La Deliberazione n. 169/2012 Corte dei Conti Marche, che ribadendo il carattere
cogente del ricorso agli acquisti sul Me.PA. da parte degli EE.LL., riconosce che
“L’unica ipotesi in cui possano ritenersi consentite procedure autonome sia quella in
cui il bene e/o servizio non possa essere acquisito secondo le modalità sin qui
descritte ovvero, pur disponibile, si appalesi – per mancanza di qualità essenziali –
inidoneo rispetto alle necessità della amministrazione procedente”;

La Deliberazione n. 92/2013 Corte dei Conti Lombardia che nell’esaminare la
possibilità residua di ricorrere alla procedura ex art. 125 del Codice Contratti Pubblici
al di fuori di tali mercati, ribadisce la possibilità solo nell'ipotesi di non reperibilità dei
beni o servizi necessitati, precisando che “… nella fase amministrativa di
determinazione a contrarre, l'Ente, da un lato, dovrà evidenziare le caratteristiche



Determina Dirigenziale N.2 del 25/01/2016 pag.3

 tecniche necessarie del bene e della prestazione, di avere effettuato il previo
accertamento della insussistenza degli stessi sui mercati elettronici disponibili, e, ove
necessario, la motivazione sulla non equipollenza/sostituibilità con altri beni/servizi
presenti sui mercati elettronici”;

RITENUTO,pertanto, alla luce delle sue esposte considerazioni di poter procedere con
affidamento autonomo  della suddetta prestazione attraverso l’espletamento della procedura di
scelta del contraente ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;

CONSIDERATOche per l’affidamento del servizio in oggetto è possibile ricorrere alle
procedure in economia, per un importo inferiore ai 40.000 Euro, da aggiudicarsi mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, secondo capoverso, del D.Lgs.
163/2006;

ACQUISITAla proposta della EU INNOVATION SRL - con sede legale via Morgagni, n. 10 
– 40128 Bologna,  che risponde alle esigenze di formazione di questa amministrazione;

RITENUTO provvedere all’iscrizione al Master i dipendenti: Baccani Gianfranco e Maria
Pia Rinaldi in carico presso Servizi Sociali;

VISTOche la quota individuale di partecipazione al Master  è di € 469,00, IVA esente (art. 10
D.P.R. 633/72 e art. 14, comma 10, Legge 537/24.12.1993);

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 958,00 per la partecipazione al Master farà
carico sul    Bilancio dell'Istituzione per il Sociale – Anno 2016 come di seguito ripartito:

€ 600,00 sul cap. 1250 – residui anno 2015
€ 358,00 sul cap. 1400 – residui anno 2012

VISTOil CIG: Z811829BE9rilasciatoci dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2.di impegnare la somma di € 958,00 per la partecipazione dei dipendenti del settore
Istituzione per il Sociale Baccani Gianfranco e Rinaldi Maria Pia, al  Master in
Europrogettazione 2014-2020 organizzato da Europa Cube Innovation Business School - EU
INNOVATION SRL con sede in Via Morgagni, n. 10  – 40128 Bologna P.I. 03326741208,
che si terrà a Roma presso presso il Palazzo dei Congressi Cavour, dal 16 al 20 Febbraio;

3.di imputare la spesa di € 958,00 (iva esente) sul  Bilancio dell'Istituzione per il Sociale –
Anno 2016 come di seguito ripartito:

€ 600,00 sul cap. 1250 – residui anno 2015
€ 358,00 sul cap. 1400 – residui anno 2012;



Determina Dirigenziale N.2 del 25/01/2016 pag.4

4. di inserire la presente determina nella raccolta delle determinazioni dell’Istituzione per il
Sociale del Comune di Fonte Nuova.

IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI



Determina Dirigenziale N.2 del 25/01/2016 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per il SOCIALE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici giorni
esecutivi. (art.24, comma 1, T.U. 18.08.2000, n.267).

F.to IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI

Li,…25-01-2016


